
■ 【平成２４年度上半期 町の財政状況報告】 

 

 町では、皆さんに町の財政状況を正しく理解していただくとともに、納められた税金

や国・県支出金がどのように使われているかを知っていただくため、「財政状況の公

表に関する条例」に基づき、年２回（広報壬生６月・１２月号）財政状況を公表していま

す。今回は、平成２４年度上半期（平成２４年４月１日から９月３０日）の収入と支出の

状況等についてお知らせします。 

 平成２４年度一般会計当初予算額は１１３億２千万円でしたが、その後１回の補正

を行い、９月３０日現在の予算額は１１６億５,６６９万１千円となりました。また特別会

計についても、国民健康保険、公共下水道事業、介護保険事業でそれぞれ１回の補

正を行っています。  

 

■ 『歳出の主な内容（活用のされ方）について』 

 

○歳出予算の内容には、その目的ごとに款と呼ばれる区分で計上されています。主

な款がどのようなことに活用されているかを説明します。  

●総務費 

 通常必要とされる経費で、本庁舎・出先機関等の維持管理に要する経費や、戸籍、

町税徴収事務などにかかるお金などが計上されています。  

●民生費 

 高齢者や身体障がい者へのさまざまな福祉サービスや児童福祉費、災害救助など

にかかるお金などが計上されています。  

●衛生費 

 検診や予防接種といった健康増進のための事業や、ごみの収集や処理など環境の

保全のためにかかるお金が計上されています。  

●農林水産業費 

 農業の振興を図るためのさまざまな支援や補助の他、地籍調査にかかるお金など

が計上されています。  

●商工費 

 商工業の振興を図るためのさまざまな支援や補助の他、おもちゃ博物館の維持管

理をはじめ観光の振興にかかるお金などが計上されています。  



●土木費 

 道路、橋、公園などの整備及び維持管理にかかるお金が計上されています。  

●消防費 

 消防団の活動や防災など町民の安全を守るためにかかるお金を計上しています。  

●教育費 

 小中学校教育の充実や生涯学習の推進、芸術・文化・スポーツの振興などにかか

るお金が計上されています。  

●公債費 

 町の借金（町債）を返済するためのお金が計上されています。 



 

■ 一般会計歳入・歳出の状況報告 

○歳入 （単位：千円) 

科目 予算現額 収入額   

町税 4,548,537 2,563,746 

地方譲与税 150,001 48,923 

利子割交付金 10,000 3,846 

配当割交付金 3,000 2,412 

株式等譲渡所得割交付金 2,000 0 

地方消費税交付金 350,000 201,022 

ゴルフ場利用税交付金 32,000 13,238 

自動車取得税交付金 30,000 19,870 

地方特例交付金 25,607 25,607 

地方交付税 2,156,939 1,539,505 

交通安全対策特別交付金 6,000 3,531 

分担金及び負担金 169,390 72,278 

使用料及び手数料 323,126 194,075 

国庫支出金 1,036,824 391,859 

県支出金 821,837 77,496 

財産収入 18,144 10,614 

寄附金 3 610 

繰入金 259,710 0 

繰越金 430,734 430,734 

諸収入 401,439 25,278 

町債 881,400 0 

合計 11,656,69 5,624,644 48.3% 



○歳出 （単位：千円) 

科目 予算現額 執行額 

  

議会費 144,366 79,563 

総務費 1,264,006 616,189 

民生費 3,913,977 1,292,646 

衛生費 953,973 314,920 

労働費 89 86 

農林水産業費 433,755 91,235 

商工費 506,269 404,001 

土木費 1,582,306 317,312 

消防費 600,052 268,883 

教育費 1,232,787 489,736 

災害復旧費 11,502 1,218 

公債費 993,606 515,677 

諸支出金 3 0 

予備費 20,000 0 

合計 11,656,691 4,391,466 37.7% 

 



 

■ 特別会計 歳入・歳出の状況報告 
 

○国民健康保険特別会計 

（単位：千円） 

予算額 4,796,563   

収入済額 1,995,425 41.6% 

支出済額 1,926,643 40.2% 
 

○公共下水道事業特別会計 

（単位：千円） 

予算額 1,722,671   

収入済額 175,149 10.2% 

支出済額 514,908 29.9% 

※収支の不足額は一般会計資金から運用しました。  

 

○奨学資金特別会計 

（単位：千円） 

予算額 1,600   

収入済額 1,584 99.0% 

支出済額 1,350 84.4% 
 

○介護保険事業特別会計 

（単位：千円） 

予算額 2,455,278   

収入済額 914,427 37.2% 

支出済額 903,583 36.8% 
 

 

○農業集落排水事業特別会計 

（単位：千円） 

予算額 763,477   

収入済額 28,048 3.7% 

支出済額 231,505 30.3% 

※収支の不足額は一般会計資金から運用しました。  

○後期高齢者医療特別会計 

（単位：千円） 

予算額 318,123   

収入済額 109,647 34.5% 

支出済額 109,181 34.3% 
 

 

○水道事業会計 

【収益的収支】 

（単位：千円） 

収入予算額 557,284 収入済額 197,311 

支出予算額 450,830 支出済額 107,659 
 

【資本的収支】 

（単位：千円） 

収入予算額 261,950 収入済額  0 

支出予算額 561,244 支出済額 191,059 

※資本的収支の収入額が支出額に対して不足する額は、損

益勘定留保資金等で補てんしました。  

 



 

■ 税の負担状況、地方債現在高 

○町税の内訳（単位：千円） 

  予算現額 収入済額 

町民税 2,131,204 917,944 

固定資産税 1,988,047 1,405,306 

軽自動車税 64,145 63,047 

町たばこ税 242,700 109,183 

都市計画税 122,441 68,266 

合計 4,548,537 2,563,746 

○税の負担状況（単位：円） 

  町民税 固定資産税 軽自動車税 町たばこ税 都市計画税 

  917,944,000 1,405,306,000 63,047,000 109,183,000 68,266,000 

1 人当たり 

64,693 円 
23,163 35,461 1,591 2,755 1,723 

1世帯当たり 

176,749 円 
63,285 96,884 4,347 7,527 4,706 

※平成 23 年９月末現在の住基人口 39,630 人・世帯数 14,505 世帯 

○地方債現在高（単位：千円） 

一般会計債 6,382,535 

公共下水道事業債 6,228,870 

農業集落排水事業債 2,913,135 

上水道事業債 2,010,685 

合計 17,535,225 

 


